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I. ÚVOD

Má diplomová práce se věnuje závažnému a dlouhodobému problému, kterým

jsou daňové úniky na DPH, jedná se o problematiku nadnárodních rozměrů. Díky těmto

únikům přichází stát o miliardy korun ročně jak do státního rozpočtu, tak i do rozpočtů

krajů a obcí. To se podepisuje na fungování celého ekonomického prostředí.

Pro pochopení této problematiky je nejprve třeba porozumět samotnému pojmu

„daň z přidané hodnoty“. Tento pojem je zde popsán vybranými paragrafy zákona č.

235/2004 Sb., který upravuje daň z přidané hodnoty. Jedná se především o předmět da-

ně, sazbu daně, rozdělení daňových subjektů a další. Neméně důležitou součástí je har-

monizace daně z přidané hodnoty, která je důležitá pro společné fungování trhu. Daň

z přidané hodnoty je prozatím jako jediná objektem harmonizace v rámci Evropského

společenství. Sjednocování národních regulací je důležité pro úspěšné vybírání této da-

ně. Pro daň z přidané hodnoty v Evropském společenství neexistuje přímá úprava ve

formě nařízení, ale její sjednocení probíhá pomocí směrnic, z nichž nejvýznamnější je

Šestá směrnice č. 77/388/EHS.

Ve druhé kapitole je rozebírán Daňový řád, který upravuje správu daní v České

republice. Daňová správa v České republice je tvořena třístupňovou soustavou finanč-

ních orgánů. Cílem správy daní je co nejrychleji a nejefektivněji vybrat určitou daň. Pro

vybírání daně jsou stanoveny určité zásady, které každý správce daně musí dodržovat.

Stanovené zásady musí být nastaveny tak, aby docházelo k minimalizaci daňových úni-

ků a efektivnímu výběru daně. Opět jsou tyto zásady jednotlivě popsány a vysvětleny.

Nejen správci daně mají povinnosti v oblasti správy daně, ale i plátci daně musí dodržo-

vat určitá pravidla, jako např. zveřejnění bankovního účtu, lhůtu pro podání daňového

přiznání, odevzdání potřebných podkladů v elektronické formě a další.

Další kapitola se věnuje daňovým únikům a vysvětlení pojmu stínová ekonomi-

ka. Daňové úniky jsou rozděleny na legální, kdy jsou využívány mezery v zákonech a

nelegální, kdy už je hrubě porušen zákon a k daňovému úniku většinou dochází úmysl-

ně. Mezi nejčastější druhy daňových podvodů patří podhodnocení velikosti prodeje,

vystavení fiktivních faktur, zařazení zboží do špatné daňové sazby a další. Po části vě-

nující se daňovým únikům je zde kapitola zabývající se Karuselovými podvody, které

jsou velmi rozšířené a jen těžko dochází k jejich odhalení. Princip těchto podvodů je zde

popsán a vysvětlen na schématu, který je dále doplněn i příkladem z praxe.
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Dále diplomová práce popisuje zavedené nástroje proti daňovým únikům, které

jsou rozděleny na tři skupiny – legislativní nástroje, nástroje finanční správy a ostatní

nástroje. Největší pozornost je věnována režimu reverse charge, který se stále více pou-

žívá jako prostředek proti daňovým únikům v tuzemsku. Dále také elektronické eviden-

ci tržeb, která je stále aktuálním tématem a nyní prochází změnami.

Daň z přidané hodnoty je jedním z nejdůležitějších daňových příjmů v České

republice, a proto je zde zkoumán a analyzován její vývoj od roku 2001 do 2017. Bě-

hem tohoto období došlo u daně z přidané hodnoty k mnoha změnám, a to jak v oblasti

výše jednotlivých daňových sazeb a určení jaké zboží a služby patří do které daňové

sazby, tak v oblasti zavádění různých nástrojů k omezení daňových úniků a efektivněj-

šímu výběru daně. Vše je pro lepší přehlednost znázorněno i pomocí grafů a tabulek.
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II. LITERÁRNÍ REŠERŠE

1. DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY

Daň z přidané hodnoty (DPH) byla zavedena v České republice 1. 1. 1993 a nahradi-

la daň obratovou. Základem obratové daně byl rozdíl mezi koncovou cenou zboží a vy-

naloženými penězi na výrobu. Stávající daň z přidané hodnoty se počítá jako rozdíl me-

zi cenami vstupů (nákupů) a výstupů (zboží, služby), neboli z přidané hodnoty na jed-

notlivých stupních výroby a odbytu.

DPH je nepřímou daní, neváže se přímo na důchod poplatníka (s důchodem poplat-

níka nemusí růst). Spotřebitel ji platí v cenách zboží a služeb, které nakupuje. Výrobci

hodnotu daně připočítávají k celkové ceně zboží, daň vybírají a následně odvádí daňo-

vému správci. Je jednou z nejdůležitějších složek příjmů do státního rozpočtu a také

plyne do rozpočtů krajů a obcí. Je snadno vymahatelná a subjekty se obtížně vyhnou

jejímu placení.

Tato daň je upravována zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, který

navazuje na Směrnici rady 2006/112/ES.

1.1. ZÁKON Č. 235/2004 SB.

Daný zákon vešel v platnost dne 1. května 2004, kdy se Česká republika stala čle-

nem Evropské Unie. Zákon o DPH prochází často novelami, poslední novela zákona je

platná od 1. července 2017. Nejdůležitější změna pro tuto práci se týká zavedení pojmu

nespolehlivý plátce, který je vysvětlen v dalších kapitolách.

Z důvodu fungování jednotné celní a daňové unie tento zákon zapracovává přísluš-

né předpisy Evropské unie a upravuje daň z přidané hodnoty.

V této kapitole jsou vysvětleny základní pojmy, které se týkají daně z přidané hod-

noty podle zákona č. 235/2004 Sb., tak jak je uvedeno v jeho platném znění.

1.1.1. Předmět daně

• Zboží, které je dodáno za úplatu osobou povinnou k dani v rámci uskutečňování

ekonomické činnosti s místem plnění v tuzemsku
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• Služby, které jsou poskytnuté za úplatu osobou povinnou k dani v rámci usku-

tečňování ekonomické činnosti s místem plnění v tuzemsku

• Pořízení zboží z jiného státu EU za úplatu, uskutečněné v tuzemsku osobou po-

vinnou k dani v rámci uskutečňování ekonomické činnosti nebo právnickou

osobou, nepovinnou k dani nebo pořízení nového dopravního prostředku z jiné-

ho členského státu za úplatu osobou, která není osobou povinnou k dani

• Pořízení nového dopravního prostředku z jiného členského státu za úplatu

osobou povinnou k dani

• Dovoz zboží s místem plnění v ČR (Daňové zákony, 2018)

Zdroj dat: Daňové zákony, 2018; vlastní zpracování

Plnění, která jsou předmětem daně a současně se označují, jako zdanitelná plnění

nám generují daň na výstupu, tedy daň, která se musí odvést finančnímu úřadu a umož-

ňují uplatnit nárok na odpočet.

Osvobozená plnění, která jsou také předmětem daně, negenerují žádnou daň na

výstupu a dělíme je na osvobozená plnění bez nároku na odpočet a osvobozená plnění

s nárokem na odpočet. Rozdíl mezi nimi je, zda plátce DPH, který uskutečňuje plnění,

má nárok na odpočet DPH na vstupu nebo ne.

Plnění

je předmětem
daně

není předmětem

daně

zdanitelná osvobozená

s nárokem na odpo-

čet daně na vstupu
bez nároku

Obrázek 1 - druhy zdanitelného plnění

7

U plnění osvobozených od daně s nárokem na odpočet daně se daň na výstupu

neuplatňuje, u přijatých zdanitelných plnění mohou plátci za určitých podmínek klasic-

kým způsobem uplatňovat odpočet daně na vstupu.

Zákon č. 235/2004 Sb., § 63 - 71 uvádí plnění osvobozená od daně s nárokem na

odpočet daně následovně:

• dodání zboží do jiného členského státu

• pořízení zboží z jiného členského státu

• vývoz zboží

• poskytnutí služby do třetí země

• osvobození ve zvláštních případech

• přeprava a služby přímo vázané na dovoz a vývoz zboží

• přeprava osob

• dovoz zboží

• dovoz zboží v osobních zavazadlech cestujícího nebo člena posádky letadla a

dovoz pohonných hmot cestujícím

• dovoz zboží, které je přepraveno ze třetí země, a ukončení odeslání nebo přepra-

vy tohoto zboží je v jiném členském státě a dodání tohoto boží do jiného člen-

ského státu je osvobozeno od daně

Osvobozená plnění bez nároku na odpočet daně se uvádí v daňovém přiznání za


[…]


na výběr daní stejně jako daňové hlášení. Proto by bylo dobré neodkládat zavedení 3. a

4. vlny, která měla být spuštěna 1. března a 1. června 2018. Podle novely zákona má být

ale zavedení odloženo.

Mezinárodní spolupráce

Pro efektivnější výběr daní a zamezení daňovým únikům by bylo jistě dobré

zapracovat na mezinárodní spolupráci a na její rychlosti. Pokud by všechny země Ev-

ropské unie zapracovaly do své správy daní například mezinárodní systém výměny in-

formací EUROFISC, určitě by to usnadnilo případné odhalování podvodů a daňových

úniků. Vstup do tohoto systému je ale dobrovolný.
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V. ZÁVĚR

Daň z přidané hodnoty je největším a nejdůležitějším daňovým příjmem v České

republice. Je proto důležité zajistit její co nejefektivnější výběr a vhodnými opatřeními

zamezit daňovým únikům.

Důležitou roli při vybírání daně hraje harmonizace daně z přidané hodnoty

v rámci Evropského společenství a spolupráce při správě daní v Evropské unii. O výběr

daní v České republice se stará daňová správa. Výběr daně přináší určité povinnosti

nejen pro správce daně, ale také pro plátce daně, jako například dodržovat lhůty pro

podaní daňových přiznání, hlášení či zveřejňování bankovního účtu.

Problémem při výběru daně jsou daňové úniky. Daňové úniky se rozdělují na le-

gální a nelegální. Mezi nejčastější druhy daňových úniků v České republice patří vysta-

vení fiktivních faktur, podhodnocení velikosti prodeje či zařazení zboží do špatné daňo-

vé sazby. Velkým problémem jsou také Karuselové podvody, které se velmi těžce odha-

lují. Karuselové podvody, jinak nazývané „kolotočové podvody“, představují největší

část úniků na dani z přidané hodnoty. Těmito podvody se většinou zabývají organizova-

né skupiny a často využívají i přeshraniční obchod v Evropské Unii.

K zamezení daňových úniků slouží legislativní nástroje a nástroje finanční sprá-

vy. Mezi legislativní nástroje patří například reverse charge – neboli přenesená daňová

povinnost. Dalšími nástroji jsou kontrolní hlášení či elektronická evidence tržeb. Mezi

nástroje finanční správy patří například Daňová kobra. To je tým složený z členů Poli-

cie České republiky, Celní správy a Finanční správy, který bojuje proti daňovým úni-

kům a daňové kriminalitě zejména v oblasti daně z přidané hodnoty a spotřebních daní.

Daňová kobra je účinný nástroj daňové správy, který odhaluje každoročně podvody na

dani z přidané hodnoty v řádech sta milionů korun. Tyto nástroje se vlastně snaží o

zlepšení daňové morálky subjektů. Pokud by se podařilo ať už pomocí nástrojů či pře-

svědčením daňových subjektů dosáhnout toho, že by přiznávaly veškeré své příjmy,

neznamenalo by to pozitiva pouze pro státní rozpočet ale i pro samotné subjekty. Vyšší

výběr daní by se projevil ve zkvalitnění veřejných statků jako například ve zdravotnic-

tví, bezpečnosti či vzdělání. Dále by také mohlo dojít ke zlepšení sociálního systému a

snížení chudoby.

Jelikož je daň z přidané hodnoty nejdůležitějším daňovým příjmem v České re-

publice, je zde prozkoumán tento daňový příjem v letech 2001 až 2017 a to

s přihlédnutím k ekonomickému vývoji země a zavedení určitých změn či opatření
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v oblasti daně z přidané hodnoty v jednotlivých letech. Dle údajů Ministerstva financí

České republiky poslední zavedená opatření jako kontrolní hlášení či elektronická evi-

dence tržeb jednoznačně pozitivně přispěly k výběru daně z přidané hodnoty.

V poslední době se Česká republika snaží také prosadit širší zavedení režimu reverse

charge, což je velice účinný nástroj pro omezení daňových úniků a na daň z přidané

hodnoty má také velice pozitivní vliv. V této snaze by měla Česká republika jistě pokra-

čovat.

V samotném závěru práce jsou uvedeny možné připomínky a návrhy, které by

mohly přispět k omezení daňových úniků v České republice, k větší efektivitě správy

daní a v neposlední řadě také ke zjednodušení daňové správy pro plátce daně i správce

daně. Mezi poslední zavedené nástroje v České republice patří nespolehlivý plátce, kon-

trolní hlášení, elektronická evidence tržeb či registrační povinnost u obchodníků

s pohonnými hmotami. Tato opatření ukazují – ministerstvo financí to ukazuje i číselně,

že Česká republika jde v oblasti daně z přidané hodnoty správným směrem a měla by

takto pokračovat dál.
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VI. SUMMARY

This dissertation is dedicated to tax fraud in the area of VAT (Value Added Tax).

First of all, VAT terms are primarily defined according to current VAT law and also

with respect to the harmonization of this tax in the European Union. The next section

focuses on the VAT authority and individual constituents which contribute to the tax

authority, as well as compliance with its requirements.

The main part of the dissertation is dedicated to the forms of tax evasion most

frequently practiced in the Czech Republic. The most widespread tax fraud, carousel

fraud, is explained and described with the help of diagrams in a separate section. This

matter is followed by the issue of the ways in which tax fraud is being prevented, the

means of which are examined individually.

The process of VAT collections in the federal budget is analyzed, as is the growth of

VAT in connection with that of the GNP, in the second half of the dissertation. Sub-

sequently, there is an analysis of the growth of VAT due to higher tax rates, and as a

result of the introduction of more efficient tax collection procedures for added value and

the implementation of different measures against tax fraud. The analyses are followed

by potential procedures and remarks which could lead to a further reduction of criminal

activity in this tax area.

Keywords: value added tax, tax fraud, the federal budget, carousel fraud
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