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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:V dané oblasti existuje značné množství rozsudků Nejvyššího správního soudu či
Soudního dvora EU, které bylo možno více využít zejména při návrzích možných opatření k
redukci daňových podvodů.
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma diplomové práce se týká vysoce aktuálního problému, který dosud v odborné literatuře není
dostatečně pokryt zejména proto, že rozsah podvodů na DPH se významně zvýšil po vstupu ČR do
Evropské unie v květnu 2004 a státní orgány na tuto situaci reagovaly až s určitým zpožděním.
Autor proto správně vycházel nejen z odborné literatury, ale zejména z veřejně dostupných zdrojů.
V případě návrhu na rozšíření okruhu zboží a služeb zařazených do tzv. systému reverse-chargé je
Česká republika v současnosti na maximálním objemu a s ohledem na evropskou legislativu tedy
takové rozšíření již není prakticky proveditelné. Snaha ČR a několika dalších členských států o
zavedení tzv. systému generálního reverse-chargé byla neúspěšná. Obecně je ale názor autora
správný v tom smyslu, že zavedení tohoto systému významně redukuje daňové podvody v daném
tržním segmentu.
Návrh na redukci objemu daňových podvodů (a tím i tzv. daňové mezery) formou posílení Finanční
správy ČR o odborníky zejména v regionu hlavního města je obecně správný. Od poloviny roku
2016 však byla uzákoněna u vybraných činností, tj. kontrolní postupy a vyhledávací činnost,
celorepubliková působnost, viz § 8 odst. 2 ve spojení s § 10 odst. 4 zákona č. 456/2011 Sb., o
Finanční správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů. U daňových subjektů s obecnou

místní příslušností v Praze tedy může v současnosti provádět daňovou kontrolu kterýkoliv finanční
úřad či územní pracoviště.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Existuje mimo snížení daňové mezery a tedy narovnání příjmové stránky státního rozpočtu ještě
jiná motivace státu pro zavádění opatření bránících daňovým podvodům na DPH?
2. Které opatření a návrhů uvedených v části 3 diplomové práce považujete za fiskálně
nejvýznamnější?
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